Ant. Avec cinq pains et
deux poissons, le Seigneur
rassasia cinq mille hommes.

Capitule. — *Gal.* 4, 22-24

FRATRES : Scriptum est
quóniam Abraham
duos filios hábuit : unum
de ancilla, et unum de
libera : sed qui de ancilla,
secúndum carnem natus
est : qui autem de libera,
per repromissionem :
quæ sunt per allegoriam
dicta.

FRÈRES, il est écrit qu'Abra-
ham eut deux fils, l'un
de la servante, et l'autre de
la femme libre. Mais celui
de la servante naquit selon
les lois de la chair, tandis que
celui de la femme libre fut
le fruit de la promesse : ces
choses ont été dites en
allégorie.

℞. *br.* Ipse liberávit me
* De láqueo venántium.
Ipse. ℞. Et a verbo áspero.
De. Glória Patri. Ipse.

℞. *br.* C'est lui qui m'a
délivré * Du lacet des chas-
seurs. C'est lui. ŷ. Et de la
parole meurtrière. Du lacet.
Gloire au Père. C'est lui.

ŷ. Scápulis suis obum-
brábit tibi. ℞. Et sub pen-
nis ejus sperábis.

ŷ. De ses épaules, il te
couvrira. ℞. Et sous ses
ailes, tu espéreras.

A SEXTE

Ant. Satiávit Dóminus
* quinque mília hómi-
num de quinque pánibus
et duóbus píscibus.

Ant. Le Seigneur rassasia
cinq mille hommes avec
cinq pains et deux poissons.

Capitule. — Gal. 4, 27

LÆTARE, stérilis, quæ non paris : erúmpe et clama, quæ non párturis : quia multi filii desértæ, magis quam ejus, quæ habet virum.

℞. *br.* Scápu-
lis suis *
Obumbrábit tibi. Scápu-
lis. ŷ. Et sub pennis ejus
sperábis. Obumbrábit tibi.
Glória Patri. Scápu-
lis.

ŷ. Scuto circúmdabit te
véritas ejus. ℞. Non timé-
bis a timóre noctúrno.

RÉJOUIS-TOI, stérile, qui n'enfantes pas ; éclate en cris de joie, toi qui ne mets pas au monde ; parce que les fils de la délaissée seront plus nombreux que les fils de celle qui a un époux.

℞. *br.* De ses épaules * Il te couvrira. De ses épaules. ŷ. Et sous ses ailes, tu espé-
reras. Il te couvrira. Gloire au Père. De ses épaules.

ŷ. D'un bouclier sa vérité t'entourera. ℞. Et tu ne craindras pas les terreurs de la nuit.

A NONE

Ant. Illi ergo * hómi-
nes, cum vidissent quod
fécerat Jesus signum,
intra se dicébant : quia
hic est vere Prophéta, qui
ventúrus est in mundum.

Ant. Ces hommes,
ayant vu le miracle que
Jésus avait fait, disaient
entre eux : celui-ci est vrai-
ment le Prophète qui doit
venir dans le monde.

Capitule. — Gal. 4, 31

ITAQUE, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ : qua libertáte Christus nos liberávit.

C'EST pourquoi, frères, nous ne sommes pas les fils de la servante, mais de la femme libre ; c'est pour cette liberté que le Christ nous a délivrés.

℞. *br.* Scuto circúmdabit te * Véritas ejus. Scuto. ŷ. Non timébis a timóre noctúrno. Véritas

℞. *br.* D'un bouclier, elle t'entourera * Sa vérité. D'un bouclier. ŷ. Tu ne craindras pas les terreurs

ejus. Glória Patri.
Scuto.

ŷ. Angelis suis Deus
mandávit de te. ꝛ. Ut
custódiant te in ómnibus
viis tuis.

de la nuit. Sa vérité. Gloire
au Père. D'un bouclier.

ŷ. Dieu t'a confié à ses
Anges. ꝛ. Pour qu'ils te
gardent dans toutes tes
voies.

A VÊPRES

Antiennes et Psaumes du Dimanche, comme au Psautier, p. 82. Capitule, Hymne, Verset, Ant. à Magnif. et Oraison comme c'est noté aux Vêpres du Samedi précédent p. 4.

LUNDI

LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 2, 13-25

IN illo tēpore : Prope
erat Pascha Judæórum,
et ascendit Jesus Jerosó-
lymam : et invenit in
templo vendentes boves,
et oves, et columbas. Et
reliqua.

EN ce temps-là, la Pâque
des Juifs était proche,
et Jésus monta à Jérusalem.
Et il trouva dans le temple
des vendeurs de bœufs, de
brebis et de colombes. Et
le reste.

Homília
sancti Augustíni Epíscopi

Homélie
de saint Augustin Évêque

Traité 10 sur S. Jean, après le commencement

QUID audívimus, fra-
tres? Ecce templum
illud figúra adhuc erat, et
ejécit inde Dóminus
omnes qui sua quærébant,
qui ad núndinas vénerant.
Et quæ ibi vendébant

QU'AVONS-NOUS entendu,
mes frères? Voici ce
temple qui n'était encore
qu'une figure, et le Seigneur
en chassa tous ceux qui
cherchaient leurs intérêts et
étaient venus pour faire du
trafic. Et que vendaient-ils

illi? Quæ opus habébant hómines in sacrificiis illis tēporis. Novit enim caritas vestra, quod sacrificia illi pópulo pro ejus carnalitate, et corde adhuc lapideo, tália data sunt, quibus tenerétur, ne in idóla deflúeret : et immolábant ibi sacrificia, boves, oves et colúmbas. Nostis, quia legístis.

R. Vos, qui transitúri estis Jordánem, ædificáte altáre Dómino * De lapídibus, quos ferrum non tétigit : et offérte super illud holocáusta et hóstias pacíficas Deo vestro. ̄. Cumque intravéritis terram, quam Dóminus dáturus est vobis, ædificáte ibi altáre Dómino. De.

là? Ce dont les hommes avaient besoin pour les sacrifices de ce temps. Votre charité sait en effet que ces sacrifices avaient été ainsi donnés à ce peuple à cause de son esprit charnel et de son cœur resté de pierre, et qu'il y était tenu pour qu'il n'allât point aux idoles; ils immolaient donc dans le temple des bœufs, des brebis et des colombes. Vous le savez, puisque vous l'avez lu.

R. Vous qui devez passer le Jourdain, élevez un autel au Seigneur * Avec des pierres que le fer n'aura pas touchées; et offrez sur cet autel des holocaustes et des hosties pacifiques à votre Dieu. ̄. Et quand vous serez entrés dans le pays que le Seigneur doit vous donner, vous élèverez là un autel au Seigneur. Avec.

LEÇON II

NON ergo magnum peccátum, si hoc vendébant in templo, quod emebátur, ut offerrétur in templo : et tamen ejecit inde illos. Quid si ibi ebriósos inveníret, quid fáceret Dóminus, si vendétes ea quæ lícita sunt, et contra justítiam non

CE n'était pourtant pas, semble-t-il, un grand péché de vendre dans ce temple ce qui s'achetait pour être offert dans le temple; et cependant le Seigneur en chassa les marchands. Qu'eût-il fait s'il y avait trouvé des gens ivres, alors qu'il expulsa des gens

sunt (quæ enim honeste emuntur, non illicite venduntur) expulit tamen, et non est passus domum orationis fieri domum negotiationis?

R. Audi, Israël, præcepta Domini, et ea in corde tuo quasi in libro scribe : * Et dabo tibi terram fluentem lac et mel. ŷ. Observa igitur, et audi vocem meam : et inimicus ero inimicis tuis. Et.

vendant licitement, sans injustice (car ce qui est acheté honnêtement n'est point vendu illicitement)? il les expulsa cependant, et ne souffrit pas que la maison de la prière devînt une maison de négoce.

R. Écoute, Israël, les préceptes du Seigneur, et grave-les dans ton cœur comme sur un livre : * Et je te donnerai une terre ruisselant de lait et de miel. ŷ. Observe donc et écoute ma parole ; et je serai un ennemi pour tes ennemis. Et.

LEÇON III

SI negotiationis domus non debet fieri domus Dei, potationis debet fieri? Nos autem quando ista dicimus, strident dentibus suis adversus nos : et consolatur nos Psalmus, quem audistis : Stridentur in me dentibus suis. Novimus et nos audire unde curémur : etsi ingeminantur flagella Christo, quia flagellatur sermo ipsius. Congregata sunt, inquit, in me flagella, et nesciebant. Flagellatus est

SI la maison de Dieu ne doit pas devenir une maison de négoce, doit-elle devenir un débit de boisson? Mais quand nous disons ces choses, on grince des dents contre nous ; cependant nous sommes consolés par les paroles du Psaume que vous avez entendues : *Ils ont grincé des dents contre moi* ¹. Nous savons, nous aussi, entendre les paroles qui doivent nous guérir ; bien que les fouets frappent le Christ à coups redoublés, puisque c'est sa propre parole qui est flagellée. *Leurs fouets*, dit-il,

1. Ps. 34, 16.

flagéllis Judæórum : flagellátur blasphemíis falsórum Christianórum : multiplicant flagélla Dómino Deo suo, et nésciunt. Faciámus nos, quantum ipse ádjuvat. Ego autem, cum mihi molésti essent, induébam me cilício, et humiliábam in jejúnio ánimam meam.

℞. Sicut fui cum Móyse ita ero tecum, dicit Dóminus : * Confortáre, et esto robústus : introduces pópulum meum ad terram lacte et melle manántem. ŷ. Noli timére, quóniam tecum sum : ad quæcúmque perréxeris, non dimíttam te, neque derelínquam. Confortáre. Glória. Confortáre.

se sont réunis contre moi et ils ne le savaient pas¹. Le Seigneur a été flagellé par les verges des Juifs : il est encore flagellé par les blasphèmes des faux chrétiens, qui multiplient les coups contre le Seigneur leur Dieu, sans le savoir. Faisons ce que lui-même nous aide à faire : *Pour moi, pendant qu'ils me tourmentaient, j'étais revêtu d'un cilice, j'humiliais mon âme dans le jeûne*².

℞. Comme j'ai été avec Moïse, ainsi je serai avec toi, dit le Seigneur : * Prends courage et sois fort : tu introduiras mon peuple dans une terre ruisselant de lait et de miel. ŷ. Ne crains pas, puisque je suis avec toi ; en quelque lieu que tu ailles, je ne te laisserai pas, et je ne t'abandonnerai pas. Prends. Gloire au Père. Prends.

A LAUDES

ŷ. Angelis suis Deus mandávit de te. ℞. Ut custódiat te in ómnibus viis tuis.

Ad Bened. Ant. Auférte

ŷ. Dieu a donné des ordres à ses anges. ℞. Pour qu'ils te gardent dans toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Enlevez

1. Notre Vulgate actuelle dit : *et ignoravi, et je ne l'ai pas su*, au lieu de : *et nesciebat et ils ne le savaient pas*. Voir le sens probable du texte original, au Psautier, p. 175.

2. Ps. 34. 13.

ista hinc, * dicit Dóminus : et nolite fácere domum Patris mei domum negotiatiónis.

tout cela d'ici, dit le Seigneur ; et ne faites pas de la maison de mon Père une maison de négoce.

Oraison

PRÆSTA, quæsumus, omnípotens Deus : ut observatiónes sacras annua devotióne recolentes, et córpore tibi placeámus, et mente. Per Dóminum.

FAITES, nous vous le demandons, Dieu tout-puissant, que, fidèles chaque année à célébrer vos saintes observances, nous vous soyons agréables et de corps et d'âme. Par.

A VÊPRES

ÿ. Angelis suis, comme plus haut.

Ad Magnif. Ant. Sólвите templum hoc, * dicit Dóminus ; et post trídium reædificábo illud : hoc autem dicébat de templo córporis sui.

A Magnif. Ant. Détruisez ce temple, dit le Seigneur ; et, après le troisième jour, je le rebâtirai ; mais il disait cela du temple de son corps.